Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 00137/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

Plenário, seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO

RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL NO EIXÃO DA ROTA ESCOLAR

BADOQUENIA NA REGIÃO DOS ABREU.

A estrada vicinal que compreende o eixão da rota escolar na região dos Abreu

desempenha um papel crucial na vida de nossos munícipes, especialmente no que diz

respeito ao acesso à educação e ao desenvolvimento de nossa comunidade local. No entanto,

nos últimos anos, temos observado uma degradação significativa dessa via, o que tem

impactado negativamente não apenas o transporte escolar, mas também o acesso a serviços
básicos na sede do município.

Diante desses desafios, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo Municipal que

tome medidas imediatas para a recuperação da estrada vicinal no eixão da rota escolar

Badoquenia, na região dos Abreu. Essa ação é fundamental para garantir o acesso à

educação, à saúde, promover o desenvolvimento econômico e garantir a segurança de

nossos cidadãos.

Reforçamos a importância dessa medida e esperamos que seja tratada com a urgência

que merece. Nossa comunidade depende da manutenção de infraestruturas vitais como essa

estrada, e contamos com a sensibilidade e o compromisso do Poder Executivo para atender

a essa demanda e dos nobres pares solicitamos a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 12 dias do mês de setembro de 2023

REGIANE ABREU (PSD)

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/